
1

T R V E J T E  N A  S V Ý C H  P R Á V E C H  /  2 0 2 3

O nás  
Nájem bytu
Smlouva o dílo
Zájezd
Pacient spotřebitel
Dozorové orgány
Informace o členství



54

Jako samostatná organizace pomáháme spotře-
bitelům od roku 2009. V ochraně spotřebitele vol-
ně navazujeme na odkaz organizace, jíž jsme dříve 
sami byli součástí jako spotřebitelská poradna 
v Brně již od roku 2003. Naši pracovníci tak mají 
s ochranou spotřebitele dlouholeté zkušenosti. 
Od samého počátku stojí v čele naší organizace 
předsedkyně paní Gerta Mazalová. 
 
Koordinační centrum a sídlo organizace  
se nachází v Brně, bezplatné osobní poradny 
 pak máme aktuálně v těchto krajích: 
• Jihočeský (České Budějovice, Tábor) 
• Jihomoravský (Brno, Vyškov, Hodonín) 
• Královéhradecký (Albrechtice nad Orlicí, 
  Hradec Králové) 
• Moravskoslezský (Nový Jičín, Ostrava) 
• Olomoucký (Prostějov) 

O NÁS

• Plzeňský (Plzeň) 
• Praha (hlavní město Praha) 
• Vysočina (Jihlava, Velké Meziříčí) 
• Zlínský (Zlín) 

 NAŠE ČINNOST 
• Poskytujeme osobní, telefonické a elektronické  
  poradenství pro spotřebitele. 
• Pořádáme besedy a přednášky. 
• Spolupracujeme s médii, dozorovými orgány  
  i dalšími organizacemi. 
• Na našem webu publikujeme mnoho zajímavých  
  článků a informací pro spotřebitele. 
• Snažíme se zlepšovat spotřebitelsko-podnikatelské  
  prostředí v rámci školení podnikatelů. 
• Realizujeme program Garance ochrany  
  spotřebitele (GOS), v jehož rámci propůjčujeme  

Jsme nestátní nezisková organizace 
založená za účelem pomáhat spotřebitelům 
a prosazovat jejich práva. 

  podnikatelům s prověřenými obchodními  
  podmínkami naši značku GOS, která 
   spotřebitelům pomáhá v orientaci na trhu. 
• Podílíme se na připomínkování zákonů. 
 
Jsme členy Spotřebitelského poradního výboru 
při MPO ČR, Asociace nestátních neziskových 
organizací JMK a pracovních komisí některých 
ministerstev. 
 
Jsme tu pro Vás a vždy Vám rádi pomůžeme 
zorientovat se ve svých právech. Sledujte nás 
také na našem webu www.asociace-sos.cz  
a na našem Facebooku. 

www.asociace-sos.cz



76

Problematiku nájmu upravuje zákon č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník.

Nájem bytu může být sjednán jak na dobu určitou, 
tak na dobu neurčitou, tedy bez určení doby trvání. 
Nájemní smlouva by měla obsahovat výši nájem-
ného, způsob jeho platby a den jeho splatnosti. S 
nájemným také souvisí platby za dodávky vody, 
elektřiny, plynu, odvoz komunálního odpadu apod. 
V nájemní smlouvě by mělo být uvedeno, jakým způ-
sobem budou hrazeny a v jaké výši bude nájemce 
hradit pronajímateli na tyto služby zálohy. Dále by 
mělo být v nájemní smlouvě sjednáno, které služ-
by zajistí pronajímatel. Vedle toho se mohou strany 
dohodnout na zaplacení jistoty ve výši maximálně 
trojnásobku měsíčního nájemného, jako „kauce“. Na 
závěr je nezbytné připojit datum sjednání a podpisy 
smluvních stran. Smluvní strany by si měly v nájemní 
smlouvě také vymezit vzájemná práva a povinnosti. 
Například kdy dojde k předání bytu nájemci apod. 
Nájemce si může v bytě vždy zřídit trvalý pobyt a 
pronajímatel mu k tomuto nemusí poskytovat sou-
hlas. Pronajímatel Vám také nemůže zakázat chovat 
v bytě domácího mazlíčka. 
POZOR! Co je však z nájemní smlouvy vyloučeno, 
jsou ujednání o smluvní pokutě uložené nájemci či 
k povinnostem, která jsou vůči němu zjevně nepři-
měřené. Taková ujednání jsou ze zákona zakázaná a 
nepřihlíží se k nim.

Zvýšení nájemného
Nájemné se může zvyšovat na základě dohody mezi 
nájemcem a pronajímatelem. Pokud ve smlouvě 
zvýšení nájemného upraveno není a vy na dohodu s 
pronajímatelem nepřistoupíte, bude se zvýšení ná-
jemného řídit pravidly občanského zákoníku. 

Ukončení nájmu
Nájem na dobu určitou zaniká především uplynutím 
doby, na kterou byl sjednán. Pokračuje-li však ná-
jemce v užívání bytu po dobu alespoň tří měsíců po 
dni, kdy měl nájem bytu skončit, a pronajímatel ho ve 
stejné době nevyzve, aby byt opustil, platí, že je ná-
jem ujednán na stejnou dobu, na jakou byl ujednán 
dříve (nejvýše 2 roky). Standardní výpovědní doba 
činí 3 měsíce a začíná běžet první den kalendářního 
měsíce následujícího po měsíci, kdy výpověď druhé 
straně došla. 

Nájem bytu
Problematiku smlouvy o dílo upravuje zákon
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

CO JE TO DÍLO?
• Zhotovení určité věci, nespadá-li pod kupní  
   smlouvu.
• Údržba, oprava či úprava věci nebo činnost s jiným  
   výsledkem (např. hodinový manžel, instalatér  
   apod.).
• VŽDY zhotovení, údržba, oprava nebo úprava stavby  
  či její části.

CENA DÍLA
Otázce ceny díla je třeba věnovat velkou pozornost,  
a to zejména v případě zhotovení či úpravy stavby.

CENA DÍLA MŮŽE BÝT URČENA:
• Pevnou částkou.
• Odkazem na rozpočet.
• Odhadem.

Pokud strany vyjádří vůli ponechat cenu díla neur-
čenou, pak platí cena obvyklá. Tento způsob určení 
ceny však nelze doporučit. Cenu je možné stanovit 
kupříkladu i odkazem na způsob, jakým bude (byť 
později) určena (např. ocenění posudkem znalce).

V případě ceny stanovené odkazem na rozpočet, který 
byl sjednán s výhradou nezávaznosti nebo neúpl-
nosti, může zhotovitel požadovat zvýšení ceny za 
dílo, zvětší-li se v průběhu rozsah nebo nákladnost 
práce, resp. při potřebě tzv. víceprací. Objednatel 
je pro případy, kdy zhotovitel požaduje zvýšení o 
více než 10 % rozpočtované ceny oprávněn od-
stoupit od smlouvy, avšak musí zhotoviteli nahra-
dit doposud provedené práce. Doporučujeme pro-
to ve smlouvě sjednat záruku úplnosti a závaznosti 
rozpočtu, který zvýšen být nemůže.

V případě ceny určené odhadem má zhotovitel 
právo zvýšit cenu, je-li třeba tu původní podstatně 
překročit. Podstatným je zvýšení ceny o více než 
10 % až 20 % odhadované ceny. Takovéto zvýše-
ní ceny musí zhotovitel oznámit bez zbytečného 
odkladu co potřebu zvýšení ceny zjistil (není tedy 
možné oznámit vám zvýšení ceny až při předání 
díla) a rovněž musí zvýšení ceny odůvodnit. Pokud 
objednatel se zvýšením ceny nesouhlasí, je opráv-

něn od smlouvy v důsledku zvýšení ceny odstoupit. 
Odstoupení však musí provést bez zbytečného od-
kladu od doručení oznámení o vyšší ceně, jinak se 
má za to, že se zvýšením souhlasí.

PROVEDENÍ DÍLA
Zhotovitel je povinen dílo vykonat osobně nebo 
pod svým vedením a taktéž obstarat vše k tomu 
potřebné. Zásadně není vázán příkazy objedna-
tele – výjimkou jsou zvyklosti a výslovné ujednání 
stran. To nijak nesnižuje oprávnění objednatele 
kontrolovat provádění díla. Jestliže objednatel 
při kontrole zjistí, že zhotovitel porušuje svoji po-
vinnost vyplývající ze smlouvy, může požadovat 
v přiměřené lhůtě nápravu a pokud se mu jí ne-
dostane, může od smlouvy odstoupit, vedl-li by 
postup zhotovitele nepochybně k podstatnému 
porušení smlouvy.

Dílo je dokončeno, jakmile je předvedena jeho 
způsobilost sloužit svému (nejlépe výslovně 
ujednanému) účelu. V takovém případě je ob-
jednatel povinen dílo převzít a zaplatit cenu za 
dílo, a to i když dílo vykazuje drobné vady. Dokud 
tedy dílo není dokončeno, nemusí objednavatel 

zaplatit zhotoviteli cenu díla. Dílo lze převzít s 
výhradami, což je také prakticky jediný způsob, 
jak neztratit práva ze zjevných vad díla.

VADY DÍLA
Ve smlouvě je třeba přesně vymezit předmět díla, 
tj. dohodnout s druhou stranou jasným a srozu-
mitelným způsobem to, jaké má mít předmět díla 
vlastnosti, očekávaný účel atd. Doporučujeme 
předmět díla vymezit co nejpodrobněji, aby bylo 
zřejmé, zda zhotovené dílo odpovídá uzavřené 
smlouvě, tedy zda má vady či nikoli.

Drobné vady, které brání užití díla ke sjednanému 
účelu, nezbavují objednatele povinnosti převzít 
dílo. To ale nic nemění na tom, že dílo je vadné, po-
kud jakýmkoli způsobem neodpovídá smlouvě a lze 
jej reklamovat. 

Podmínky reklamace a práva z vadného plnění u 
smlouvy o dílo jsou stejná jako u kupní smlouvy. 
Dílo lze reklamovat do dvou let od jeho převzetí. 
Skryté vady stavby lze reklamovat až do pěti let od 
jejího převzetí. Co se týče práv z vadného plnění a 
reklamačního procesu, platí to stejné jako u rekla-

Smlouva o dílo



98

mace zboží.
Problematiku zájezdů upravuje zákon č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník.

NÁLEŽITOSTI SMLOUVY
Smlouva o zájezdu nemusí být písemná a je možné 
ji uzavřít i ústně. Bezprostředně po jejím uzavření 
však musí pořadatel zákazníkovi vydat písemné 
potvrzení o zájezdu. To může být nahrazeno kopií 
smlouvy o zájezdu, pokud byla uzavřena písemně. 
Spolu s potvrzením o zájezdu vydá pořadatel zá-
kazníkovi doklad o sjednaném pojištění pro případ 
úpadku.

ZMĚNY VE SMLOUVĚ
Cenu může pořadatel zájezdu zvýšit nejpozději 
20 dnů před zahájením zájezdu, je-li to ujednáno 
ve smlouvě a pouze v případě, že se zvýší cena 
za dopravu včetně cen pohonných hmot či jiných 

poplatků zahrnutých v ceně zájezdu, nebo směn-
ný kurz české koruny použitý pro stanovení ceny 
zájezdu. 

Pořadatel může změnit závazek ze smlouvy, pokud 
si toto právo vyhradil ve smlouvě, jde-li o nepod-
statnou změnu a oznámí-li zákazníkovi v textové 
podobě jasným a srozumitelným způsobem údaje 
o změně.

Navrhne-li pořadatel zvýšení ceny zájezdu o více 
než 8 %, může zákazník návrh přijmout nebo může 
odstoupit od smlouvy ve lhůtě podle smlouvy, aniž 
by musel hradit odstupné za předčasné ukončení 
závazku. Totéž platí i pro případy, kdy je pořadatel 
z důvodu vnější okolnosti nucen podstatně změnit 
některou z hlavních náležitostí zájezdu. 
ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY

Zájezd
 Zákazník má vždy právo odstoupit od smlouvy  
o zájezdu, je však povinen zaplatit odstupné (tzv. 
stornopoplatky) ve výši dle sjednané smlouvy o 
zájezdu. Jestliže v místě určení cesty nebo pobytu 
nebo jeho bezprostředním okolí nastaly nevyhnu-
telné a mimořádné okolnosti, které mají významný 
dopad na poskytování zájezdu, může zákazník od-
stoupit od smlouvy bez zaplacení storno poplatků. 
Zákazník může také odstoupit od smlouvy bez za-
placení odstupného, pokud zájezd trpí podstatnou 
vadou. V ostatních případech musí zákazník po-
řadateli zaplatit odstupné (stornopoplatky) podle 
smlouvy. Výše odstupného musí být přiměřená. 

REKLAMACE ZÁJEZDU
Zájezd má vadu, není-li některá ze služeb cestov-
ního ruchu zahrnutých do zájezdu poskytována v 
souladu se smlouvou. Vadu je nezbytné vytknout 

bez zbytečného odkladu. Veškeré problémy je 
nutné řešit přímo na místě a pořídit si důkazy pro 
případný spor. Nápravu může zákazník zjednat i 
sám, pokud pořadatel neodstraní vadu ani v při-
měřené lhůtě, kterou mu zákazník určí. Poté má 
zákazník právo na náhradu nezbytných nákladů. 

Dle občanského zákoníku máte také nárok na ná-
hradu újmy za narušení dovolené. Tuto náhradu 
je možné žádat v případě, že pořadatel porušil 
povinnost, za niž odpovídá, čímž došlo k narušení 
dovolené a vzniku újmy na straně zákazníka, ze-
jména v případě zmaření či podstatného narušení 
dovolené. 



1110

Pacient 
spotřebitel
Lékař je povinen pacienta srozumitelně poučit o 
jeho zdravotním stavu a případné léčbě. Je přitom 
povinen dbát pacientovi rozumové vyspělosti. 
Ošetřovaný také musí mít možnost poučení uvážit 
a klást případné dotazy. Klíčový je také souhlas 
ošetřovaného, který je vyžadován ke každému 
úkonu v rámci péče o zdraví, ledaže zákon stanoví, 
že třeba není.

(NE)HRAZENÉ VÝKONY/SLUŽBY 
LÉKAŘE POJIŠŤOVNOU
Seznam hrazených položek zdravotní pojišťovnou 
je stanoven zákonem o veřejném zdravotním po-
jištění č. 48/1997 Sb. Konkrétněji lze vyjmenovat 
např. preventivní prohlídky v předepsaných inter-
valech. Dále jsou hrazeny „běžné“ úkony jako ne-
zbytné odběry krve či ambulantní vyšetření. Stej-
ný zákon též stanovuje konkrétní seznam výkonů, 
které jsou naopak plně hrazeny ze strany pacien-
ta, popř. se na nich pacient zčásti podílí. 

POZOR! V každé kategorii léčiv musí existovat i 
minimálně jedna bezplatná varianta. 
V souvislosti s úkony prováděnými přímo v ordi-
naci je též nutno počítat s tím, že pacient nutně 
nezná konkrétní zákon – to se proje-
vuje v povinnosti lékařů dát pa-
cientovi včas vědět o seznamu 
hrazených úkonů a jejich ceny. 
Tak se může stát primárně ce-
níkem vyvěšeným v čekárně či 
ordinaci (popř. i na internetu). 

CO KDYŽ SE NĚCO POKAZÍ
Může se jednat o nedbalost, kdy na-
příklad po operaci v těle zůstane chi-
rurgický nástroj, popř. špatně vyčištěná a 
zašitá rána začne hnisat. V jiných případech 
se může stát (a bohužel stává), že si lékař není 
vědom práv pacienta a v tom důsledku mu ně-
která práva odepře. V prvém případě se věc řeší 
jako „obvyklá“ náhrada škody a nemajetkové újmy 
na zdraví (v podstatě jako by ji způsobil kdokoli 
jiný než lékař). Pro takovéto spory se doporučuje 
snažit se dohodnout mimosoudně, neboť soudní 

spory v této oblasti jsou dlouhé 
a finančně náročné. V přípa-

dě pochybení, jež se týká péče 
samotné, je možné podat stížnost 

k úřadu, jenž vydal oprávnění k po-
skytování zdravotních služeb (nejčastěji 

kraj). Tato stížnost však neslouží k vydobytí 
náhrady škody.

V případě, že se lékař chová k pacientovi neko-
rektně, co se týče chování, se postupuje skrze 
stížnosti. Pokud lékař pracuje v rámci nemoc-
nice, je prvním krokem stížnost nemocnici jako 
takové. Pokud má pacient důvodně za to, že k 
nápravě ani tak nedošlo, je možnost dát na kon-
krétního lékaře stížnost přímo na Českou lékař-

skou komoru (v případě zubařů na Českou stoma-
tologickou komoru).

PREVENCE 
A PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY
V rámci všeobecného zájmu na zdraví celého 
obyvatelstva je schválena základní lékařská 
péče. Konkrétní obsah a časový harmonogram 
těchto preventivních prohlídek je určen vyhláš-
kou Ministerstva zdravotnictví č. 70/2012 Sb., 
o preventivních prohlídkách. Ve stručnosti je 
jejich obsahem doplňování anamnézy, změře-
ní tlaku, test moči, změření tělesného indexu, 
orientační vyšetření zraku a sluchu a např. kon-
trola očkování. Tento obsah je společný každé 

prohlídce, na kterou mají dospělí nárok jednou 
za 2 roky.

Především s přibývajícím věkem je v určitých 
intervalech obsah o něco specifičtější. Obje-
vuje se zde možnost preventivního testu cho-
lesterolu či případně vyšetření glykémie (tedy 
hladiny cukru v krvi). Výraznějším mezníkem je 
pro pacienta zejména dosažení 40 let věku, kdy 
už má nárok na vyšetření EKG (poté následně ve 
čtyřletých intervalech). U žen ve věku 45 let lé-
kař zpravidla doporučí mamografické vyšetření, 
které by se následně mělo opakovat ve dvoule-
tých intervalech.



1312

VÝHODY ČLENSTVÍ 
 
• získáte pravidelné informace o novinkách  
  a nástrahách ve spotřebitelském prostředí,  
• budeme Vás zvát na naše akce, besedy   
  a veřejná vystoupení, 
• budete přednostně odbaveni v naší  
  elektronické poradně (možno podávat 
  dotazy přes elektronický formulář), 
• budete si moci objednat konkrétní čas  
   v našich 15 osobních poradnách, které  
   v takto velké šíři poskytujeme jako jediní v ČR 
• přednostně odbaveni v našich 15 osobních  
   poradnách 
• budeme Vám zasílat náš magazín SOSák  
   a pravidelné NEWSlettery, 
• poskytneme Vám nadstandardní poradenství,  
   poskytneme Vám vzorové dopisy  
   a pomůžeme Vám při jejich sepsání, 
• dostanete Členskou kartu, se kterou u nás  
   můžete čerpat veškeré výhody, 
• podpoříte naši činnost do budoucna. 
 

JAK SE STÁT ČLENEM 
– možnost přispívat občasně i pravidelně 
    jakoukoliv částkou dle Vašich možností 
 
1) osobně 
  – na kterékoliv naší poradně nebo v našem 
    centru Brno, Mečová 5 
2) elektronicky 
    www.asociace-sos.cz/clenstvi/ 
3) bankovním převodem 
 - členský příspěvek můžete zaslat také  
    převodem na číslo účtu 2600115708/2010, 
     jako variabilní číslo uveďte datum  
    narození v úpravě podle tohoto  
    vzoru – např. pro datum narození 6. 4. 1951 
     je variabilní symbol 510406 
- informujte nás prosím emailem  
   clenove@asociace-sos.cz o úhradě  
   členského příspěvku, ať můžeme ještě před  
   obdržením platby připravit Vaši členskou 
    kartičku. Do předmětu zprávy uveďte 
    „členský příspěvek“  

Máte-li zájem o členství v naší organizaci, kontaktujte nás prosím na e-mail: 
clenove@asociace-sos.cz nebo telefonicky na číslo 542 210 549. 

Dozorové orgány INFORMACE O ČLENSTVÍ 
Máte-li pocit, že činnost Sdružení obrany spotřebitelů – Asociace, z.s.
je prospěšná, staňte se naším členem. 
O výši svého členského příspěvku si rozhodnete sami.  

Česká obchodní inspekce kontroluje běžnou čin-
nost podnikatele a na základě podnětu podané-
ho spotřebitelem tak typicky může sankcionovat 
nepřijímání reklamací, nevyřízení reklamace ve 
lhůtě 30 dnů apod. ČOI dále zprostředkovává tzv. 
ADR řízení neboli mimosoudní řešení spotřebi-
telských sporů. 

Energetický regulační úřad dozoruje činnost 
dodavatelů energií a zprostředkovatelů energií. 
ERÚ na návrh zákazníka v postavení spotřebitele 
odebírajícího elektřinu, plyn nebo tepelnou ener-
gii pro spotřebu v domácnosti rozhoduje spotře-
bitelské spory mezi ním a dodavatelem energií, 
které vymezuje energetický zákon. Spotřebitelé 
mohou také na ERÚ podávat podněty k prošet-
ření porušení ustanovení energetického zákona 
dodavateli.

Státní zemědělská a potravinářská inspekce 
provádí kontrolu tzv. od vidlí až po vidličku, tedy 
celého procesu, kterým potravina projde, než se 
dostane spotřebiteli na talíř. Na SZPI se může 
spotřebitel obrátit také v případě, kdy je nespo-
kojen s hygienickým standardem v restaurač-
ních zařízeních.

DALŠÍ DOZOROVÉ ORGÁNY:
Úřad pro ochranu osobních údajů,  Česká národ-
ní banka Finanční arbitr, Úřad pro civilní letectví, 
Český telekomunikační úřad.



www.asociace-sos.cz

Pomohla Vám naše činnost, myslíte si, že je naše 
činnost prospěšná? Staňte se naším sympatizujícím 
členem a můžete nám přispívat občasně či pravidelně 
jakoukoliv částkou dle Vašich možností. 

Číslo bankovního účtu 
2600115708/20102600115708/2010

SOS – Asociace, z. s.

– Chráníme Vaše práva tam, 
    kde Vám síly nestačí. 
– Poskytujeme Vám poradenství, informace, vzdělávání.
– Na Vaše problémy upozorňujeme formou 
   spolupráce s médii:
   •  Tiskem – formou informativních článků 
   •  Prostřednictvím rozhlasu a televize 

KDE NÁS NAJDETE:KDE NÁS NAJDETE:
SOS – Asociace, z. s.
Mečová 5, 602 00 Brno

PORADENSTVÍPORADENSTVÍ
po – pá 9.00 - 16.00
+420 542 210 549
+420 542 210 778 
poradna@asociace-sos.cz

PROSTĚJOV




